
BOŽIČ
   Kaj obhajamo (letos) na božič? Velikonočno skrivnost! Letos to 
velja še toliko bolj, ker je božič na nedeljo, nedelja pa je mala velika 
noč. Vendar pa to ne velja samo letos, ko se je naključilo, da sta nedelja 
in božič sovpadla, temveč nasploh: na božič obhajamo velikonočno 
skrivnost, tako kot vsako nedeljo, kajpada s posebnim poudarkom na 
Kristusovem rojstvu. 
    Prvi kristjani so poznali en sam praznik, s katerim so obhajali ce-
lotno Kristusovo skrivnost, združeno s skrivnostjo našega odrešenja. 
Šele pozneje je Cerkev to edino skrivnost razčlenila in začela obha-
jati v različnih časih, tako da so nastali prazniki bogoslužnega leta. 
Za prvo Cerkev je bilo vse osredinjeno na velikonočno skrivnost. 
Ta velikonočna skrivnost vsebuje Kristusovo učlovečenje, trpljenje, 
smrt, vstajenje, vnebohod, binkošti in hkrati tudi naš prehod iz smrti 
v življenje po milosti krsta. Sčasoma je krščanski koledar dobil nove 
praznike, ki pa so vselej povezani s to edino Skrivnostjo. Božični praz-
nik je zato povsem naravnan na povezanost med učlovečenjem in 
velikonočnim dogodkom.
  Povezanost božične in velikonočne skrivnosti je opaziti tudi v 
starokrščanski umetnosti. Na sarkofagu iz 4. stoletja iz cerkve sv. 
Ambroža v Milanu je npr. dete ovito v povoje, ki spominjajo na 
povoje mrliča, in položeno v jasli, ki so podobne sarkofagu. O vsem 
tem beremo v knjigi Božič (založba Lipa, Rim, november 2009). Prav 

pri starokrščanski umetnosti se pri 
ustvarjanju mozaičnih podob nav-
dihuje naš p. Marko Ivan Rupnik. 
Doslej je ustvaril že več različnih 
upodobitev Kristusovega rojstva ( 
npr. v Capiagu in Lennu ob Coms-
kem jezeru v Italiji), kjer učinkovito 
povezuje božično in velikonočno 
skrivnost.                      
Danes se vam je v Davidovem 
mestu rodil Odrešenik, ki je 
Mesija, Gospod.  

(Mt 1,11)
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BOŽIČ, 25. december
Dejstvo je, da se v tehnološko visoko razvitih družbah ljudje 
pogosto srečujemo z življenjskim nesmislom in naveličanostjo 
nad bivanjem. Ljudje trpimo zaradi krize odnosov. Čedalje 
manj je  razumevanja med zakonci in v družinah. Imamo 
velike in lepo urejene hiše, a je v njih malo topline doma in 
tako malo prostora za otroški smeh. Božični praznik pa nas 
spominja, da se je prav v tak svet težav, kjer smo ljudje ne-
zadovoljni, rodil Kristus. Ob prvem božiču se je Kristus rodil 
v revščini hleva, danes prihaja v sodobno  revščino« med-
sebojnih odnosov, »revščino« naveličanosti nad življenjem, 
v »revščino« tesnobnih stanj sodobnega življenja. Prazniki 
so za osamljene in trpeče ljudi še težji. Na božični praznik 
se nam Bog bliža v vsej milini. O lepoti današnjega praznika 
piše apostol  Pavel: »Razodela se je Božja milost, ki rešuje 
vse ljudi. Vzgaja nas, naj se odpovemo brezbrižnosti in 
posvetnemu poželenju ter razumno, pravično in res pobožno 
živimo!« (Tit 2,11). Zato bo tisti, ki se je srečal z milino Boga, 
drugačen. Človek, ki veruje in se bliža Bogu, bo v tej bližini 
Boga našel moč za življenje, za vztrajanje in za to, da bo 
začel znova. Naj nam sporočilo božičnega praznika prinese 
veselje, ki so ga oznanjali angeli, in upanje, saj se je Kristus 
rodil za vse ljudi. Blagoslovljen božič!
MARIJA, BOŽJA MATI – NOVO LETO, 1. januar
Božičnega praznovanja si ne moremo zamisliti brez Marije, 
matere Božjega Sina. Tako je nujno navzoča, tudi ko praznu-
jemo božično osmino. Prvi dan leta je posebej posvečen Mariji 
oz. njenemu Božjemu materinstvu. Marija je najtesneje pove-
zana s skrivnostjo Božjega učlovečenja pa tudi s skrivnostjo 
človeškega odrešenja. Da je Marija Božja mati, je najstarejša 
verska resnica o Mariji. Vesoljna Cerkev je to resnico spre-
jela že na koncilu v Efezu v 5. stoletju. II. vatikanski koncil pa 
pravi o Mariji v povezavi s to versko resnico takole: »Iz nje je 
Božji Sin privzel človeško naravo, da bi s skrivnostmi svojega 
življenja na zemlji osvobodil človeštvo od greha.«
SVETI TRIJE KRALJI, 6. januar
V bogoslužju imenujemo praznik tudi razglašenje Gospo-
dovo. Velja za enega najstarejših praznikov v Cerkvi. Nje-
gova zgodba je znana. Ob času Jezusovega rojstva se je 
na Vzhodu prikazala čudovita zvezda. Modri – tako jim pravi 
evangelij – so bili učeni možje odličnega rodu, ki so imeli 
pri vladarjih velik vpliv. Zato jim pravimo kralji. Razsvetljeni 
od milosti, nemara poučeni po Balaamovi prerokbi, ki so jo 
poznali tudi v Arabiji, so šli na pot in prišli v Jeruzalem. Tam 

svetnik meseca            prazniki in pobožnosti

20. januar -
SEBASTIJAN
O tem mučencu imamo 
malo zgodovinskih podat-
kov. Rodil se je v Milanu, 
mučeništvo pa dosegel v 
Rimu. Rimski kronist iz leta 
354 je zabeležil njegov grob 
ob Apijski cesti; nad njim 
je sezidana lepa cerkev. 
Sebastijan (Boštjan) naj bi 
bil mučen po letu 250. Po 
legendi, napisani kmalu 
po letu 400, je bil Boštjan 
stotnik cesarske telesne 
straže. Ko se je začelo 
preganjanje kristjanov, je 
obiskoval ječe, v katere je 
kot častnik dvorne straže 
imel prost dohod, in v njih 
tolažil svoje brate po veri 
in jih osrčeval za poslednji 
boj. Zato ga je cesar izročil 
spretnim afriškim strelcem, 
da bi ga s puščicami počasi 
umorili, da bi mu zadali kar 
največ ran. Čeprav je bil 
s strelicami ves posut, je 
bil samo navidezno mrtev 
in je potem ob skrbni negi 
svetniške vdove Irene pop-
olnoma okreval. Besni ce-
sar ga je nato dal odvesti v 
dirkališče in ga tam pobiti.
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so spraševali: »Kje je novorojeni judovski kralj? Videli smo 
namreč, da je vzšla njegova zvezda, in smo se mu prišli 
poklonit.« Herod in z njim vsi jeruzalemski prebivalci so se 
prestrašili. Verjetno se je to modrim zdelo čudno. Zakaj pred 
Odrešenikom sveta trepečejo njegovi rojaki? Herod je skli-
cal velike duhovnike in pismouke in ti so mu povedali, da 
se mora po prerokovem zapisu novi kralj roditi v Betlehemu. 
Toda nihče od njih se ni zganil, da bi šel v Betlehem. Tedaj je 
Herod poslal modre kot nekakšne skrivne policiste, naj gredo 
v Betlehem, vse poizvedo in mu pridejo poročat, da se mu 
bo šel tudi on poklonit. Ko so odšli proti dve uri oddaljenemu 
Betlehemu, se jim je spet prikazala zvezda, da jih poplača za 
njihovo vero. Vodila jih je in obstala nad hišo, kjer je bilo Dete. 
Tam so padli predenj, ga molili in mu darovali zlata, kadila in 
mire.  V spanju opomnjeni se niso vrnili k Herodu, temveč 
so po drugi poti odšli v svojo domovino. Poznejša legenda 
dodaja, da je bilo kraljem ime Gašper, Melhior in Baltazar, da 
so živeli še kakšnih trideset let v svoji domovini, da je prišel 
v tiste kraje apostol Tomaž, jim vse povedal o Kristusovem 
trpljenju in jih krstil. Njihove zemeljske ostanke so prenesli 
najprej v Carigrad, od tod v Milano, v 12. stoletju pa v Köln, 
kamor so tudi naši predniki radi romali.
JEZUSOV KRST, 8. januar
V evangeljski pripovedi o Jezusovem krstu nas preseneti, da 
se je Janez Krstnik branil krstiti Jezusa, saj mu je dejal: »Jaz 
bi se ti moral dati krstiti, pa ti hodiš k meni« (Mt 3,14). Za-
kaj tako? Janezov krst  je bil krst »pokore«. Prejemali so ga 
grešni ljudje kot znamenje, da se hočejo spreobrniti. Kristus 
pa,  kot vemo, ni imel greha in mu ni bilo treba delati pokore. 
Zato je s tem, da se je dal krstiti, hotel pokazati solidarnost z 
ljudmi, ki jih je prišel odrešit. Pomenljivo je, da se je dal krstiti, 
in to javno, in je tako »izpolnil vso pravičnost«. Na ta način 
se je približal ljudem, ki smo grešni, in se poistovetil z nami. 
Stopil je v vode Jordana, ker nam je želel povedati: »Želim 
biti z vami. Na vaši strani sem!« Ponižal se je in stopil na 
raven grešnikov. Poistovetil se je z nami, da bi odstranil ovire, 
ki so ločevale človeka in Boga. Še na en način je Kristus 
pokazal, da je on Bog, ki hoče biti blizu človeku, nam vsem 
enak, »vendar brez greha« (Heb 4,15). Kristus je pri krstu v 
Jordanu javno sprejel poslanstvo, ki mu ga je zaupal Oče, 
to je, da bo odrešil človeka. Po krstu je »glas iz nebes rekel: 
΄Ta je moj ljubljeni sin, nad katerim imam veselje’« (Mt 3,17). 
Ko je Kristus postal človek, je vse ljudi naredil za svoje brate. 
Ko ljudje sprejmemo poslanstvo, ki nam ga je namenil Bog, 
postanemo tudi mi ljubljeni Božji otroci, nad katerimi ima 
Gospod veselje. Prosimo Gospoda, da bi tudi v težavah in za 
ceno žrtve mogli sprejeti poslanstvo, ki nam ga je namenil, in 
postati njegovi ljubljeni otroci, nad katerimi bo imel veselje.

         knjiga meseca

Nabeel Qureshi:
RAZUMETI ISLAM IN 
DŽIHAD
Nabeel Qureshi je uspel 
združiti poljudnost in 
strokovnost, kar je sad 
tako osebne islamske 
in krščanske izkušnje 
kot poglobljenega 
preučevanja islama in 
krščanstva. Spisal je ose-
ben, izzivalen in spoštljiv 
odgovor na številna 
vprašanja, ki si jih tako 
rekoč vsi zastavljamo. Kaj 
je džihad? Kdo so pravi 
muslimani? Je islam »re-
ligija miru«? Razloži izvor 
džihada, pregleda džihad 
v judovsko-krščanskem 
kontekstu in povzame 
odzivanje na džihad. In 
navsezadnje odgovori 
tudi na najpomembnejše 
vprašanje: Kako naprej? 



Ekologija vsakdanjega 
življenja
Z okrožnico o skrbi za skupni dom Hvaljen, 
moj Gospod, papež Frančišek odstira cel-
osten pogled na našo vpetost v življenje. 
Z veseljem in hvaležnostjo se oziramo na 
prenovljeno okolico naše cerkve. Ob pre-
biranju te okrožnice se še bolj zavemo, 
kako pomembno je skrbeti, da je naš kraj 
urejen in lep.
»Da bi mogli govoriti o pristnem razvoju 
/…/ je treba raziskovati prostor, v katerem 
se odvija človeško življenje. Kraji, v kate-
rih živimo, vplivajo na to, kako gledamo 
na življenje, na naše čutenje in ravnanje 
z njim. Hkrati uporabljamo okolje – svojo 
sobo, hišo, delovno mesto in mestno četrt 
– za izražanje svoje identitete. Trudimo 
se, da bi se prilagodili okolju. Če je oko-
lica neurejena, kaotična ali pa vizualno 
ali akustično onesnažena, nam premočni 
dražljaji otežujejo naša prizadevanja za 
celovitost osebnosti in srečo.«
Papež Frančišek, Hvaljen, moj Gospod 
(147)

OBLETNICA MISIJONA
V mesecu novembru smo obhajali oblet-
nico misijona Z veseljem po poti življenja, 
ki je potekal od 15. do 22. novembra 2015. 
Da bi spet nekoliko (p)oživili misijonskega 
duha, smo povabili nekaj pričevalcev. V 
petek, 25. novembra, sta nas obiskala 
ekstremni smučar Davo Karničar, prvi 

Zemljan, ki je nepretrgano smučal z vrha 
sveta (Mount Everesta) in gorski reševalec, 
zdravnik kirurg dr. Jurij Gorjanc. Delovni 
naslov njunega predavanja je bil: Na visoko 
goro ne prideš sam – Gospod je moja ska-
la. Gosta sta nam resnično približala najbolj 
skrivnostna, pravzaprav intimna občutja in 
stiske ter dileme, s katerimi se srečujeta pri 
svojih alpinističnih podvigih. Med drugim 
smo izvedeli, kako potekajo priprave na 
smučarski spust z druge najvišje gore na 
svetu K2. 
V soboto, 26. novembra, smo imeli pri 
večerni sveti maši v gosteh prof. dogma-
tike dr. Antona Štruklja. Z njim smo se 
srečali tudi v župnijski dvorani, kjer nam 
je spregovoril o Evangeliju življenja. Pro-
fesor Štrukelj je tudi dolgoletni znanec 
zaslužnega papeža Benedikta XVI. Z njim 
se je pred kratkim srečal v Rimu in mu 
izročil prevod njegove knjige Zadnji po-
govori, ki jo je prevedel prof. Štrukelj. Be-
nedikt XVI. se v zadnjih pogovorih, ki jih je 
imel s Petrom Seewaldom, ozira na svoje 
osemletno papeževanje in življenje sploh. 
1. adventno nedeljo, 27. novembra pa 
je pri obeh dopoldanskih svetih mašah 
maševal pomožni ljubljanski škof msgr. dr. 
Franc Šuštar. Spregovoril nam je o svojem 
novomašnem geslu: »Veselite se vedno 
v Gospodu. Gospod je blizu!«. Govoril 
nam je, kako je Bog človeku blizu na ve-
liko načinov. Ta Božja bližina je razlog za 
naše človeško veselje, posebej veselje 
kristjanov. Oznanjevanje te Božje bližine in 
Božjih posegov v svet in življenje posamez-
nih ljudi pa je osnovna dejavnost Cerkve; to 
je oznanjanje evangelija, ki je oznanjevanje 
vesele novice. Ta raznovrstna Božja bližina 
je razlog za naše veselje in tudi razlog, da 
želimo to veselje z oznanjevanjem podeliti 
še z vsemi drugimi ljudmi. Duhovna obnova 
je bila lepa popotnica v adventni čas.

              župnijsko dogajanje

              iz papeževe okrožnice



ADVENTNI UTRIP 
Za zunanjo podobo »adventa v Polju« sta 
poskrbela Franci Vidmar in Monika Snoj, 
ki sta čudovito okrasila velik adventni ve-
nec, ki krasi trg pred cerkvijo. 
Miklavž je tudi letos hodil po Polju in je 
najprej obiskal starejše, potem pa še 
otroke. Otroška dramska skupina je ob tej 
priložnosti uprizorila zelo poučno zgodbo. 
Na Miklavževo nedeljo pa smo se srečali 
z lučkarji, ki jih je prav tako obiskal Miklavž 
(več v prispevku). 
Ob živahnem dogajanju v zadnjih letih 
opažamo stalen upad obiska božične 
devetdnevnice, predvsem je manj otrok 
in mladih družin. Otroci so tako zase-
deni z raznimi treningi in dejavnostmi, da 
resnično več ne utegnejo. Poleg tega so v 
tem času razni nastopi in druge podobne 
dejavnosti. Potreben bi bil premislek, ali je 
vse to res potrebno. Ali nas vse te stvari 
res tako osrečujejo, da jih ne bi mogli vsaj 
v dneh božične devetdnevnice dati na 



stran? Kajti stara in vedno nova resnica 
je, da je Kristus zaman prišel na svet, če 
zanj ni prostora v naših srcih. Božič bo za 
nas praznik le, če mu bomo v svojih srcih 
pripravili prijazno bivališče.

VERA IN LUČ
V nedeljo, 4. decembra, smo se zopet 
srečali lučkarji. To srečanje je preveval 
adventni duh. Pozorni smo bili na Jezusa 
Kristusa, ki trka na vrata našega srca. 
Trka in čaka, da ga bomo sprejeli. 
Če mu bomo odprli vrata na stežaj, se bo 
počasi lahko udomačil v »štali« našega 
srca in sčasoma to »štalo« preuredil v 
katedralo svoje navzočnosti. Medtem 
bo marsikaj popravil, nadomestil, porušil 



in postavil nove temelje našega srca, 
da bomo lahko srečneje in svobodneje 
zaživeli z Njim in v Njem. 
Trka na vrata našega srca tudi kot tujec, 
hlepeč po sprejemu in dobrodošlici, kot 
lačen in pomoči potreben, kot osamljen, 
prazen in zlomljen, ki potrebuje našo 
tolažbo ter sočutje ... Kot ubog človek, 
čigar stiska sprašuje, ali imamo še mehko 
in ponižno srce, polno usmiljenja in lju-
bezni do sočloveka, ali pa je le trdo zaradi 
sebičnosti ter samozaverovanosti.
Na naša vrata pa je na koncu potrkal tudi 
Miklavž z zvrhano mero veselja in dobrote 
za vse nas. 

S. Ž.

ADVENTNO ROMANJE
V soboto , 10 . decembra, smo romali v 
največje romarsko središče sosednje Av-
strije, v Mariazell (Marijino Celje). Prvi pos-
tanek smo imeli, poleg tistega za kavico, v 
mestecu Bruck an der Mur (Most na Muri). 
Mesto se ponaša s cerkvijo svetega Ru-
perta, ki je bil ustanovitelj škofije Salzburg. 
Na osrednjem mestnem trgu se nahaja 
gotska mestna hiša, Marijino znamenje 
in star kovani vodnjak. Po ogledu trga, 
ki so ga krasile stojnice z domačimi do-
brotami in adventno- božičnim okrasjem, 
smo se napotili proti vernoštajerskim Al-
pam, v najznamenitejše Marijino svetišče 
v Srednji Evropi in duhovno središče don-
avskega prostora, Mariazell. Tja je me-
nih Magnus prinesel iz benediktinskega 
samostana sv. Lambrehta Marijin kip, iz-
rezljan iz lipovine. Majhen, celici podoben 
prostor nad kipom, je dal kraju Mariazell 
svoje ime. Okoli leta 1200 je moravski 
mejni grof Henrik Vladislav v zahvalo za 
ozdravitev po težki bolezni zgradil Ma-
riji, »Mater Gentium Slavorum« (Materi 
slovanskih rodov), prvo cerkev. 
Med sveto mašo nas je nagovoril du-
hovni pomočnik g. Jože Drolc. V svojem 
nagovoru se je oprl na pesnika Franceta 
Prešerna, ki  je pesnil tudi o romarjih: 
»Marskteri romar gre v Rim, v Kompos-
telje,/Al tje, kjer svet’ Antón Jezusa varje,/ 
Trsat obiše, al svete Lušarje/Enkrát v 
življenji, al Marijno Celje.« Razložil nam 
je, kaj je namen romanj, da odložimo skrbi 
in težave ter Marijo prosimo, da  bomo v 
adventnih dneh pripravili srca za Gospo-
dov prihod.  Po sveti maši smo si ogle-
dali še mehanske jaslice  in zakladnico 
ter si vzeli čas za molitev pred milostnim 
Marijinim kipom. Na koncu smo se raz-
kropili med številne stojnice in si privoščili 



vroč čaj ali skodelico kuhanega vina ter 
pokušali domače dobrote s stojnic. Že v 
mraku smo se prijetno utrujeni odpeljali 
proti Gradcu in naprej proti Šentilju, kjer 
smo si v restavraciji Belna privoščili še 
okusno večerjo. Utrujeni, a zadovoljni smo 
se ob 22.30 s tremi avtobusi (žal ne polno 
zasedenimi) vrnili k Devici Mariji v Polje. 



MATJAŽ CELARC OBRANIL 
DOKTORSKO TEZO 
V petek, 16. decembra, popoldne je na 
Papeški univerzi Gregoriani naš rojak 
mag. Matjaž Celarc, nekdanji vicerek-
tor Papeškega zavoda Slovenik, sedaj 
študijski prefekt bogoslovnega semenišča 
v Ljubljani, obranil doktorsko tezo z 
naslovom: Obnovljeno Božje ljudstvo. 
Za Radio Vatikan je na kratko predstavil 
svoje delo: »K doktorskemu delu, ki sem 
ga naslovil Obnovljeno Božje ljudstvo, me 
je vodilo  vprašanje: Kdo smo mi kristjani 
oz. kdo je Cerkev? Vprašanje identitete je 
nedvomno ključnega pomena, saj oblikuje 
življenjske odločitve ter dejanja. To velja 
na osebni ravni in morda še bolj na ravni 
skupnosti Cerkve. S tem izhodiščnim za-
nimanjem sem pristopil k odlomkom Apo-
stolskih del, tako imenovanim »sumarijem 
oz. povzetkom«, ki opisujejo življenje 
prve skupnosti v Jeruzalemu. Ti odlomki 
iz Apostolskih del, ki sem jih preučeval, 
bralca vabijo k  premišljevanju ideal-
nega življenja skupnosti, ki lomi kruh pri 
skupni mizi, ki deli s člani skupnosti svoje 

življenje in imetje ter ne nazadnje skrbi za 
bolne. Ta ideal ni sad zgolj človeških pri-
zadevanj, temveč je predvsem Božji dar. 
Bog po svojem mesijanskem služabniku 
Jezusu pošilja Moč od zgoraj, poklanja 
Svetega Duha, da bi izraelsko ljudstvo 
zavezo z Bogom obnovilo ter jo razširilo 
do skrajnih mej sveta. Izbrane odlomke 
iz Apostolskih del sem prebiral v luči pre-
roka Izaija in ob tem spoznaval, kako se 
nekatere prerokbe Božjega blagoslova 
ob koncu časov uresničujejo v teh opisih 
Apostolskih del.  Skupnost vernikov, ki je 
deležna Božje prisotnosti in blagoslova, 
raste iz tradicije izraelskega ljudstva ter s 
tem verodostojnim pečatom opravlja svoje 
poslanstvo, da širi bogastvo zaveze z Bo-
gom med vse ljudi. Ti odlomki prikazujejo 
skupnost kot obnovljeno Božje ljudstvo, ki 
se kot Božja stvaritev zmore soočiti z vse-
mi življenjskimi težavami in konflikti tako 
znotraj skupnosti same kakor tudi v od-
nosu do judovskega in poganskega sveta. 
Ti opisi bralca tako vabijo k spreobrnjenju, 
da sam zaživi identiteto in poslanstvo 
Božjega ljudstva, ki svoje življenje po Je-
zusovem vzoru lomi in daje za druge.«
Gospodu Matjažu iskreno čestitamo. Z 
njim se bomo predvidoma srečali na enem 
od postnih predavanj, kjer nam bo svoje 
doktorsko delo še sam osebno predstavil.



KOLEDOVANJE 2017
Trikraljevska akcija s koledovanjem 
bo v naši župniji potekala v soboto, 7. 
januarja 2017, od 10.00 dalje. Uvodno 
srečanje za kolednike bo v petek, 30. 
decembra, ob 10.00 v veliki učilnici. 
K sodelovanju vabimo tudi študente 
oz. starejše za spremljanje koledni-
kov. Tisti, ki želite, da vas koledniki 
obiščejo, se pri verskem tisku v cerkvi 
vpišite v seznam. Vsem, ki boste ko-
lednike sprejeli, iskren Bog povrni.
PRVOMAJSKO ROMANJE
Pomladansko romanje v Romunijo bo 
potekalo od četrtka, 27. aprila, do tor-
ka, 2. maja 2017. Pot nas bo vodila na 
Madžarsko mimo Budimpešte in Debre-
cena v Marriapocz. Najbolj obiskan ro-
marski kraj na Madžarskem na leto obišče 
skoraj milijon romarjev. V cerkvi hranijo 
čudovito ikono črne Marije z Jezusom. Po 
maši bomo nadaljevali pot v Romunijo, v 
pokrajino Maramures. Dan bomo sklenili 
v Baia Mare. 2. dan nadaljujemo vožnjo 
po slikoviti maramurški pokrajini v dolino 
reke Iza, kjer si bomo v mestu Barsana 
ogledali eno najpomembnejših lesenih cer-
kva, ki so kot izjemne mojstrovine vpisane 
na seznam Unescove kulturne dediščine. 
Pot nas bo nato vodila v osrčje Karpatov. 
Prispeli bomo na skrajni sever države, v 
pokrajino Moldavijo, ki slovi po čudovitih 
samostanih in cerkvah. Ogledom sledi 
vožnja v Roman. 3. dan bomo nadaljevali 
pot po nižinskem predelu vzhodne Romu-
nije ob reki Siret v romunsko prestolnico 
Bukarešto. Današnje velemesto, ki ga za-
radi lepih širokih bulevarjev, parkov in palač 
imenujemo »Mali Pariz«, je pričelo dobivati 
današnji videz v tridesetih letih prejšnjega 
stoletja in v času Ceausescove vladavine. 

4. dan se bomo mimo Ploestija  povzpeli 
po slikoviti cesti v osrčje pogorja Bucegi v 
Karpatih. V mestecu Sinaia bomo obiskali 
istoimenski samostan, ki ga je leta 1695 
ustanovil Mihail Cantacucu in je zgrajen v 
posebnem »brancoveanu« slogu z dvema 
cerkvama. V bližnji okolici mesta stoji sredi 
gozdov imenitna kraljeva palača Peles, 
poletna rezidenca kralja Karla I., zgrajena 
v renesančnem slogu. Romunija slovi tudi 
po odličnih vinih. Da je res tako, se bomo 
prepričali v eni od znanih vinskih kleti, 
kjer se bomo zaustavili. Pot nadaljujemo 
v mesto Brasov, imenovano tudi »glavno 
mesto Karpatov«. 5. dan se bomo podali 
do gradu Bran, kjer je živel Vlad Tepeš, 
legendarni grof Drakula. Obiskali bomo 
bomo kraj Sighisoara, za mnoge najbolj 
romantično srednjeveško mesto v Romu-
niji. Med drugim ga krasi odlično ohranjena 
srednjeveška citadela, zapisana tudi na 
Unescovem seznamu kulturne dediščine. 
Dan bomo sklenili v mestu Cluj-Napoca. 
Zadnji, 6. dan si bomo pred odhodom og-
ledali še znamenitosti mesta Cluj-Napoca. 
Mesto je dobilo ime po mogočni trdnjavi, 
zgrajeni že v času Rimljanov. Krasijo ga 
gotske in baročne stavbe: cerkev sv. Mi-
haela, samostanska cerkev Manastur 
iz 11. stol., rojstna hiša Matije Korvina 
(Kralja Matjaža). V mestu je pustil pečat 
tudi naš rojak p. Marko Ivan Rupnik, ki je 
z mozaiki obogatil pravoslavno cerkev Je-
zusove spremenitve. Po ogledih se skozi 
Madžarsko vrnemo v Slovenijo. Podroben 
program romanja z vsemi potrebnimi po-
datki bo objavljen sredi januarja, ko bomo 
začeli zbirati prijave. 
DOGODKI V LETU 2017
11. februarja: celodnevno češčenje SRT
16. aprila: velika noč
21. maja ob 10.00: prvo sv. obhajilo
od 26. junija do 1. julija: oratorij
od 2. do 7. julija: Sečovlje
7. oktobra ob 10.00: birma

          DOGODKI



Ljudmila Bukovec, Frančišek Vidic, Majda Pečar, Stje-
pan Kovačić,Ivan Sotlar

V mesecu decembru ni bilo krsta.

+ René Krnc: 1 M (n. n.)/+ Milka Bukovec: 3M (sestrične in 
bratranci), 1M (Laščanovi iz Velike Loke)/+ Stjepan Kovačić, 
2M (prijatelji Dobrina)/po namenu, 2M (n. n.)/+ Ivan Sotlar, 
1M (Avsec Helena)

Za cerkev: 99 € (M. B.), 200 € (n. n.), 50 € (n. n.), 350 
€ (n. n.), 54 € (n. n.), 50 € (n. n.), 60 € (n. n.); za cvetje: 
20 € (M. H.), 20 € (n. n.)
Vsem darovalcem Bog povrni!

     bralci beril 

     adoracija 

     oddane maše 

     krščeni 

     krščansko pokopani 

                 OBVESTILA

     dobra dela

MAŠE
 - nedelje ob 800, 1000 in 1900

 - delavniki ob 700  in 1900 

 - prazniki ob  900  in 1900

URADNE URE
 - pon   800 - 900

 - tor     800 - 900 in 1700 - 1745

 - čet     800 - 900 in 1700 - 1745

	 ob sredah, petkih in 
      praznikih ni uradnih ur 
KARITAS
Druga sreda v mesecu (11. 1.) od 16.30 
do 17.30 v prostorih župnijske Karitas        
e-pošta: karitas@zupnija-ljpolje.si
TRR Karitas: NLB 02054-0253243567
KNJIŽNICA
 - tor     1700 - 1745 
 - čet     800 - 900

 - ned    900 - 1000

e-pošta: knjižnica@zupnija-ljpolje.si
KRSTI 
Jezusov krst (8. 1.), 
priprava v sredo, 4. 1., ob 2000.
Za podatke se oglasite že poprej! S se-
boj prinesite družinsko knjižico in izjavo 
botra!
OBHAJILO BOLNIKOV
Na prve petke v mesecu in pred praz-
niki. Lahko pokličete tudi druge dni; za 
PREVIDEVANJE seveda kadarkoli.
POROKE
Prijava vsaj mesec dni pred poroko. 
Potrebni dokumenti: krstni in samski 
list, potrdilo o opravljenem tečaju.
Izdala Župnija Ljubljana Polje 
Polje 351, 1260 Ljubljana Polje 
tel.: 01/529 22 33
TRR župnije: KBS banka 
24200-9004459780 
e-naslov: www.zupnija-ljpolje.si 
e-pošta: info@zupnija-ljpolje.si

odgovarja Janez Bernot, župnik
Tisk: ABO grafika  

1. jan. -  Marija, Božja mati-novo leto
  800       1b.    Štefan Bahun		
	           2b.    Ana Parkelj
1000	    1b.	 Mojca Avbelj
	   	2b.	 Borjan Vintar
1900	    1b.	 Maks Sotošek 
	 	 2b.	 Marica Rabzelj Mihelič
8. jan. -  Jezusov krst
  800        1b.    Marjeta Snoj  		
	           2b.    Mojca Tomažič
1000	    1b.    Borut Pirman
		  2b.   Nataša Kunc
1900	     1b.   Špela Kukovica
            2b.   Kati Rupnik    
15. jan. -  2. nedelja med letom
 800         1b.    Nada Tomažič  	 	
	           2b.    Andrej Kocjančič

1000	     1b.    Viki Vertačnik
	 	  2b.	 Urška Vintar
1900	     1b.	 Saša Žle
	            2b.	 Darja Gale 
	22. jan. - 3. nedelja med letom 
  800       1b.    Lidija Kranjc  	 	
	           2b.   Olga Vrbošek
1000	    1b.    Tatjana Mihoci
	 	 2b.   Tomaž Vidmar
1900	     1b.   Janja Groznik
            2b.   Špela Kukovica    
29. jan. - 4. nedelja med letom 
  800     1b.      Štefan Bahun	 	
          2b.	 Mojca Tomažič
1000	    1b.	 Martin Plut
	 	 2b.	 Klavdija Rudolf
1900	    1b.	 Marica Rabzelj Mihelič
	 	 2b.	 Saša Žle

5. 1. - za sadove misijona/12. 1. - Karitas/19. 1. - v 
tišini/26. 1. - svetopisemska skupina



             koledar dogodkov

1 ned Marija Božja mati, novo leto
2 pon Bazilij in Gregor, škofa, cerkvena učitelja
3 tor Ime Jezusovo SREČANJE BRALCEV
4 sre Angela, redovnica SREČANJE KARITAS
5 čet Simeon, puščavnik; sveti večer BLAGOSLOVITEV IN POKADITEV
6 pet Gospodovo razglašenje; Gašper, Miha, Boltežar
7 sob Rajmund, duhovnik KOLEDOVANJE
8 ned Jezusov krst; Severin, opat KRSTI/DAROVANJE ZA CERKEV
9 pon Julijan, mučenec

10 tor Gregor Niški, škof SVETOPISEMSKA SKUPINA
11 sre Pavlin Oglejski, škof 
12 čet Tatjana (Tanja), mučenka ST. ZAKONSKA SKUPINA
13 pet Veronika, devica ML. ZAKONSKA SKUPINA
14 sob Oton (Odon), redovnik
15 ned 2. nedelja med letom; Pavel, puščavnik
16 pon Berard, mučenec
17 tor Anton (Zvonko), puščavnik 
18 sre Marjeta Ogrska, redovnica
19 čet Makarij, opat
20 pet Fabijan in Boštjan, mučenca
21 sob Neža (Agnes, Janja), mučenka 3. ZAKONSKA SKUPINA
22 ned 3. nedelja med letom; Vincencij, mučenec
23 pon Henrik, duhovnik
24 tor Frančišek Saleški, škof , cerkveni učitelj 
25 sre Spreobrnjenje apostola Pavla
26 čet Timotej in Tit, škofa
27 pet Angela Merici, ust. uršulink PAVLOVA ZAKONSKA SK.
28 sob Tomaž Akvinski, cerkveni učitelj
29 ned 4. nedelja med letom, svetopisemska; Valerij, škof
30 pon Martina, mučenka
31 tor Janez Bosco, ust. salezijancev

   JANUAR - PROSINEC


